Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 10 de junho de 2021 Ano VIII - Edição nº 00878 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04B02AC3ED6D245C3275F855AB3BFDCA

quinta-feira, 10 de junho de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00878 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

• DECRETO N°04 - FINANCEIRO 01/04/2021 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE 479.900,00( QUATROCENTOS E
SETENTA E NOVE MIL NOVECENTOS REAIS), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04B02AC3ED6D245C3275F855AB3BFDCA

quinta-feira, 10 de junho de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00878 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio,
vem informar que está aberto o processo de dispensa de licitação, que tem como objeto:

Item Descrição Quant Und. Vlr. Unit. Vlr. Tot

01
Fraldas descartáveis para adultos

tam M com 20 unidades
200 Pct

02
Fraldas descartáveis para adultos

tam G com 20 unidades
200 Pct

03
Fraldas descartáveis para adultos

tam EXG com 20 unidades
200 Pct

Total

A administração, vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais
de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021.

Iraquara, 10 de junho de 2021.



Agente de contratação

Zandra Vieira dos Santos

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

41EE8E4BBEB03662FE06FCA7F4E42CAE

quinta-feira, 10 de junho de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00878 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 10 de junho de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00878 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
• RUA ROSALVO FÉLIX, N°252

* CENTRO
1 IRAQUARA-BA

CNPJ: 13.922.59610001-29

Decreto N°04 - FINANCEIRO
01/04/2021

Abre Crédito Suplementar no valor total de 479.900,00(
Quatrocentos e Setenta e Nove Mil Novecentos Reais), para fins
que se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 342 de
10 de dezembro de 2020.

O E C R E T A:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Datações Suplementadas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.9.0.91.00.00. Sentenças Judiciais 0100-Recursos Ordinários 11.000,00

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 0100-Recursos Ordinários 60.00000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade R$ 71.00000

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7101000-Rec, Imp. e Transf. Imp. - Educaç 2.000,00

Total do Projeto! Atividade R$ 2.000,00

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0100-Recursos Ordinários 9.000,00

Total do Projeto ! Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade R$ 11.000,00

020601 SECRETARIA DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6102000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 26.000,00

Total do Projeto! Atividade R$ 26.000,00

Total da Unidade R$ 26.000,00

020602 FUNDO DE SAÚDE

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6102000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde- 61.685.00

Total do Projeto! Atividade R$ 61.685,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 6102000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 1.500.00

Total do Projeto! Atividade R$ 1.500,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6102000-Rec. Imp. o Transf. Imp. - Saúde - 150.000,00

3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais 9214000-Transfer5nciasde Recursos do Si 60.000.00

3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9214000-Transferéncias dd Recursos do Si 2.000,00

'~&

Total do Projeto! Atividade R$ 212.000,00

Página 1 de 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04B02AC3ED6D245C3275F855AB3BFDCA

quinta-feira, 10 de junho de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00878 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL bá IRAQÜÁRÀ
T
, RUA ROSALVO FELIX, N°252

'7 1 CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.59610001-29

Dotacões Sunlementadas
020602 FUNDO DE SAUDE

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÃRIOS DE SAÚDE
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantaqens Fixas- Pessoal Civil 6102000-Rec. lmp. eTransf. Imp. - Saúde- 40.000.00

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
44.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 9214000-Transferéncias de Recursos do Si 9.970.00

Total do Projeto / Atividade R$ 9.970,00

Total da Unidade R$ 325.155,00

020701 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

2009 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0100-Recursos Ordinários 20.000,00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade R$ 20.000,00

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS ACÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 0100-Recursos Ordinários 4.000,00

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade R$ 4.000,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUTENCÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais 0100-Recursos Ordinários 16.00000
- Total do Projeto/Atividade R$ 16.000,00

2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS- PAEFI
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 8228000-Fundo Estadual de Assistência Sc 540.00

Total do Projeto / Atividade R$ 540,00

Total da Unidade R$ 16.540,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN, ECON E SERVIÇO SOCIAL

2079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE E CONTROLE DE TRANSITO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 0100-Recursos Ordinários 6.205.00

-
Total do Projeto / Atividade R$ 6.205,00

Total da Unidade R$ 6.205,00
Valor Total Suplementado R$ 479.900,00

Artigo 2°  - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1°  da Lei Federal N°4.320/64, Inciso III.

Inciso: III - Suplementação por anulação de crédito R$479.900,00

Dotações Anuladas
020301 CONTROLADORIA GERAL

2004 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0100-Recursos Ordinários 43.000,00

Total do Projeto / Atividade R$ 43.000,00

Total da Unidade R$ 43.000,00

1 2 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04B02AC3ED6D245C3275F855AB3BFDCA

quinta-feira, 10 de junho de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00878 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

... PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
-.

RUA ROSALVO FÉLIX, N°252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.59610001-29

Dotações Anuladas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
4.4.9092.00.00. Despesas de Exercícios Anteriores 0100-Recursos Ordinários 57.00000

Total do Projeto! Atividade R$ 57.000,00

Total da Unidade R$ 57.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7101000-Rec. Imp. e Transf. Imp.- Educaç 2.000.00

Total do Projeto! Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade R$ 2.000,00

020601 SECRETARIA DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO EMANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.9.0.35.00.00. Serviços de Consultoria 6102000-Rec. Imp. e Transf. Inip. - SaúdeS 26.000,00

3.3.9.0.48.00.00. Outros Auxibos Financeiros a Pessoas Físicas 6102000-Rec. Imp. e Transf. Imp. - SaúdeS 7.290,00

Total do Projeto 1 Atividade R$ 33.290,00

Total da Unidade R$ 33.290,00

020602 FUNDO DE SAÚDE

1030 REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 9214000-Transferências de Recursos do Si 60.000,00

-
Total de Projeto ! Atividade R$ 60.000,00

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6102000-Rec. lmp. e Transf. Imp. - Saúde- - 54.395,00

Total do Projeto! Atividade R$ 54.395,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3-3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6102000-Rec. ftp. e Transf. Imp. - SaúdeS 1.500.00

Total do Projeto 1 Atividade R$ 1.500,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais 6102000-Rec. Imp. e Transf. Imp. -Saúde - 70.000,00

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9214000-Transferências de Recursos do SI 2.000.00

Total do Projeto 1 Atividade R$ 72.000,00

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais 6102000-Rec. lmp. e Transf. Imp. -Saúde - 40.000,00

Total do Projeto! Atividade R$ 40.000,00

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais 6102000-Rec. Irnp. e Transf. lmp. - Saúde- 40.000,00

Total dõ Projeto! Atividade R$ 40.000,00

2084 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais 6102000-Rec. Imp. e Trànsf. Imp. - Saúde - 40.000.00

Total do Projeto! Atividade R$ 40.000,00
2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 9214000-Transferências de Recursos do Si 9.970,00

Total do Projeto / Atividade R$ 9.970,00
Total da Unidade R$ 317.865,00

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL
3.3.9.0.35.00.00. Serviços de Consultoria - 0100-Recursos Ordinários 4.000.00

-
Total do Projeto 1 Atividade R$ 4.000,00

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04B02AC3ED6D245C3275F855AB3BFDCA

quinta-feira, 10 de junho de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00878 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

44

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÈLIX, N°252

CENTRO
IRAQUARA- BA
CNPJ: 13.921596!0001-29

Dotações Anuladas
020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL

Total da Unidade R$ 4.000,00

020902 FUNDO DE ASSISTÉNCIA SOCIAL

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantaçiens Fixas - Pessoal Civil 0100-Recursos Ordinários 16.000.00

Total do Projeto! Atividade R$ 16.000,00

2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMILIA E INDIVIDUOS- PAEFI
3.1.9.0.13.00.00. Obriqações Patronais 8228000-Fundo Estadual de Assistência Sc 540.00

Total do Projeto 1 Atividade R$ 540,00

Total da Unidade R$ 16.540,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DÉSEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL

2079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE E CONTROLE DE TRÂNSITO

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0100-Recursos Ordinários 6.205,00

Total do Projeto / AtIvidade R$ 6.205,00

Total da Unidade R$ 6.205,00
Valor Total Anulado R$ 47t900,00

Migo 3° - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

IRAQUARA, 01 de abril de 2021

:RSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04B02AC3ED6D245C3275F855AB3BFDCA

		2021-06-10T15:51:37-0300